
 
 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site: www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial  

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº. 92/2023 

 

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.288 de 22 de dezembro de 2022; decreta. 

 

ART 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 1.363.510,00 

(um milhão trezentos e sessenta e três mil quinhentos e dez reais), com recursos de remanejamento de dotações 

orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006.2016 - Atividades do Ensino Fundamental. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02000 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 70%. 

Valor R$ 502.000,00 (quinhentos e dois mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02080 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 70%. 

Valor R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 12.361.0006.2017 - Atividades da Educação Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02480 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências Constitucionais Fundeb. 

Valor R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.365.0006.2017 - Atividades do Ensino Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 02521 - 00103 - 0103/01/01/00/00 – 5% Sobre Transferências Constitucionais Fundeb. 

Valor R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 

 

Quarta-feira, 30 de agosto de 2023                                      Ano VI │Edição n.º 1124                                          Total de Páginas: 006 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1124 - Quarta-feira, 30 de agosto de 2023.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02551 - 00103 - 0103/01/01/00/00 – 5% Sobre Transferências Constitucionais Fundeb. 

Valor R$ 12.910,00 (doze mil e novecentos e dez reais). 

 

Órgão - 08 – Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade - 001 – Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2027 – Assistência Financeira Complementar - Endemias. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido – 03410 - 01051-1051/09/02/06/20-Transf. Prov do Gov Federal destinadas ao 

vencimento do. 

Valor R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais). 

 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2028 – Agente Comunitário de Saúde. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido – 03490 - 01051-1051/09/02/06/20-Transf. Prov do Gov Federal destinadas ao 

vencimento do. 

Valor R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 03510 - 01051 - 1051/09/02/06/20 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao 

vencimento do. 

Valor R$ 500,00 (quinhentos reais). 

 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2007 - Gestão de Recursos Humanos e Pessoal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 06060 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 119.200,00 (cento e dezenove mil e duzentos reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00720 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 490.500,00 (quatrocentos e noventa mil e quinhentos reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 00730 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 96.100,00 (noventa e seis mil e cem reais). 

 

Órgão - 03 – Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 002 – Departamento de Recursos Humanos. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2007 – Gestão de Recursos Humanos e Pessoa. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido – 00890 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 

 

ART 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento das 

dotações que abaixo seguem. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1124 - Quarta-feira, 30 de agosto de 2023.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 

Projeto/Atividade – 02.061.002-2004 - Atividades da Assessoria Jurídica. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00170 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 65.244,35 (sessenta e cinco mil duzentos e quarenta e quatro reais e trinta cinco centavos) 

 

Natureza da Despesa - 3.3.90.46.00.00 – Auxílio Alimentação. 

Código reduzido - 00250 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 04.122.0002.2002 - Atividades do Gabinete do Prefeito. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00280 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 260.722,96 (duzentos sessenta mil setecentos e vinte e dois reais e noventa e seis centavos) 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 00290 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 36.581,92 (trinta e seis mil quinhentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00300 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

 

Órgão - 03 – Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 – Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade – 02.122.0003-2005 - Atividades da Administração Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00490 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 258,71 (duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos) 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 00500 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 6.123,12 (seis mil cento e vinte e três reais e doze centavos) 

 

Órgão - 04 – Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento. 

Unidade - 001 – Departamento da Fazenda e Tributação. 

Projeto/Atividade – 05.123.0003-2008 - Atividades da Gestão Contábil e Orçamentária. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01040 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 318.557,07 (trezentos e dezoito mil quinhentos e cinquenta e sete reais e sete centavos) 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 01050 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 71.752,53 (setenta e um mil setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos) 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01060 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 67.539,24 (sessenta e sete mil quinhentos e trinta e nove reais e vinte e quatro centavos) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1124 - Quarta-feira, 30 de agosto de 2023.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.365.0006.2017 - Atividades do Ensino Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 02521 - 00103 - 0103/01/01/00/00 – 5% Sobre Transferências Constitucionais Fundeb. 

Valor R$ 231.420,10 (duzentos e trina e um mil quatrocentos e vinte reais e dez centavos). 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade – 20.606.0012-2053 - Atividades da Agricultura e Meio Ambiente. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 05070 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 76.562,48 (setenta e seis mil quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos).  

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.365.0006.2017 - Atividades do Ensino Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02530 - 00103 - 0103/01/01/00/00 – 5% Sobre Transferências Constitucionais Fundeb. 

Valor R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

 

Órgão - 08 – Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade - 001 – Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2027 – Assistência Financeira Complementar - Endemias. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido – 03430–01051- 1051/09/02/06/20 – Transf Prov do Gov Federal destinadas ao 

vencimento do. 

Valor R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

Projeto/Atividade – 26.782.0005-2014  – Atividades do Serviço Rodoviário. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01570 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 179.024,63 (cento e setenta e nove mil vinte e quatro reais e sessenta e três centavos). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 01580 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 45.375,47 (quarenta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos). 

 

Projeto/Atividade – 22.661.0011-2052 – Atividades da Indústria e Comércio. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 04970 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 23.536,30 (vinte e três mil quinhentos e trinta e seis reais e trinta centavos). 

 

Projeto/Atividade – 27.812.0013-2054 – Atividades do Esporte, Turismo e Lazer. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 05190 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 47.495,36 (quarenta e sete mil quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e seis centavos). 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1124 - Quarta-feira, 30 de agosto de 2023.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 05200 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 1.325,86 (um mil trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos). 

 

Projeto/Atividade – 20.606.0012-2053 – Atividades da Agricultura e Meio Ambiente. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo. 

Código reduzido - 05100 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Projeto/Atividade – 27.811.0013-1007 – Investimento no Esporte, Turismo e Lazer. 

Natureza da Despesa – 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações. 

Código reduzido - 05140 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

Projeto/Atividade – 27.812.0013-1009 – Reforma das Quadra da Vila Almeida. 

Natureza da Despesa – 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações. 

Código reduzido - 05160 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

ART 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 29 de agosto de 2023. 

 

________________________________ 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

Portaria nº 063/2023 

 

O Senhor Carlito Thomé da Silva Junior, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais: Considerando o disposto no artigo 51 da Lei Federal n° 8.666/93 e 

demais alterações (Lei de Licitações) e Anexos III e V da Lei Municipal nº 1.952/2018: 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Designar os membros efetivos da Comissão Permanente de Licitação - até 02 de outubro de 2023. 

 

a) Presidente:   Tábatha Karine Ribeiro Lopes 

b) Membro:       Luiz Eduardo Lourenço de Souza  

c) Membro:       Ângela Perdoncin de Souza 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

https://www.ribeiraodopinhal.pr.leg.br/proposicoes/Leis-ordinarias/2018/3/0/2505


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1124 - Quarta-feira, 30 de agosto de 2023.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 045/2023. 

 

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, no diário oficial da Câmara Municipal e 

também no diário eletrônico do município de Ribeirão do Pinhal. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

Secretaria da Presidência da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 30 de agosto de 2023. 

  

Carlito Thomé da Silva Junior 
Presidente do Poder Legislativo 

 

 

   
 

 

 

– 

Assinatura Digital 

https://www.ribeiraodopinhal.pr.leg.br/proposicoes/Portarias/2023/2/0/4812

		2023-08-30T20:41:04-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




